
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 

Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) – 
Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79 
Sito Internet:  www.iccolognoalserio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. n.1955/4.1.p del 26/06/2020 

 

CIG: Z302D994A0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Rilevata l’esigenza di avviare la procedura per l’individuazione delle ditte affidatarie del servizio per 
interventi di messa in sicurezza dei locali scolastici – Scuola PRIMARIA; 

Visto il Progetto nell’ambito dell’iniziativa denominata “FACCIAMO ECOSCUOLA”, iniziativa 
promossa dal MoVimento 5 Stelle che prevede l’assegnazione, in base ai risultati del voto on line 
sulla Piattaforma Rousseau del 14/15 maggio 2020, di un contributo derivante dal taglio degli stipendi 
dei parlamentari e dei consiglieri regionali del MoVimento 5 Stelle, agli istituti scolastici che hanno 
presentato un progetto; 
Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Vista Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.38/5 del 10/12/2019; 
Visto Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS inerente 

gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal   C.I. con delibera n. 38/6 del 
10/12/2019; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
 della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Considerato che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP attive per l’acquisto del materiale 

in questione; 
Considerato che il servizio indicato in oggetto, per tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 

2, lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00;  
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 – Premesse 
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 – Oggetto 

L’avvio della procedura ordinaria di contrattazione “comparativa”, previa consultazione, mediante 
richiesta di preventivo, al fine di selezionare e individuare la Ditta aggiudicataria dell’appalto per i lavori di 
intervento di messa in sicurezza dei locali scolastici – Scuola PRIMARIA. 

http://www.iccolognoalserio.edu.it/
mailto:bgic89900p@istruzione.it
mailto:bgic89900p@pec.istruzione.it


 

Articolo 3 – Scelta degli operatori economici 

Gli operatori economici da consultare alla selezione comparativa, saranno individuati dal Responsabile 
del procedimento (RUP) sulla base di un’analisi operata tra le ditte qualificate in possesso della relativa 
categoria merceologica;   

 

Articolo 4 – Valore stimato della fornitura 

L’importo di spesa complessivo, stimato per la realizzazione dei lavori, viene quantificato in € 20.000,00 
(compreso d’IVA). 

 

Articolo 5 – Criterio di aggiudicazione 
La scelta della migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida, 
completa e giudicata economicamente congrua dall’istituto. 

 

Articolo 6 – Durata del contratto di fornitura 
La durata del contratto per l’esecuzione del servizio in parola avrà decorrenza dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione del Dirigente scolastico previa verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, professionale e delle capacità economico-professionali e tecnico-professionali 
/rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 del Codice Appalti). 

 

Articolo 7 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.l.vo n° 50/2016, il responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 
Dirigente scolastico Dott.ssa Manuela Nicosia. Nello svolgimento della propria funzione il Dirigente 
scolastico sarà assistito dal Dsga incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 

 

Articolo 8 – Approvazione atti e allegati 
Le modalità e condizioni di svolgimento della gara relativa all’applato saranno forniti agli Operatori 
Economici nella richiesta di p r e v e n t i v o  e negli allegati che costituisce parte integrante della 
procedura di affidamento.  
 

Articolo 9 – Diffusione 
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della Scuola e pubblicato nelle sezioni “Albo On line” 
e “Amministrazione trasparente” del sito dell’istituto www.iccolognoalserio.edu.it 

 
 
 
 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Manuela Nicosia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2 D.to L.vo 39/93) 

 

http://www.iccolognoalserio.edu.it/

		2020-07-09T13:09:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MANUELA NICOSIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




